
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 28032Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 03 -PROMOZIONE ED ATTRATTIVITA’ DELL’OFFERTA TURISTICA,TURISMO SOSTENIBILE E DIGITALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/03/2023
Numero Registro Dipartimento 209
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4443 DEL 28/03/2023

Oggetto: Incentivazione del turismo in arrivo (incoming) attraverso i trasporti aerei, ferroviari, sugomma e via mare, a sostegno della destagionalizzazione – L.R. 3/2018 – Riapertura terminipresentazione istanze - annualità 2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 28032

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI
- la L.R. 3/2018 “Incentivazione del turismo in arrivo (incoming) attraverso i trasporti aerei, ferroviari, su

gomma e via mare, a sostegno della destagionalizzazione”;
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla

Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa

di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della

Giunta regionale 12/2022;
- la DGR 677/2022 con cui è stato assegnato l'incarico di reggenza del Dipartimento Turismo, Marketing

territoriale e Mobilità”, alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
- il DPGR 126/2022, con il quale è stato conferito dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del

Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla
dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

- il decreto 16721 del 19.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di reggenza del Settore
“Promozione ed Attrattività dell’offerta Turistica, Turismo Sostenibile e Digitale” al dott. Cosimo
Carmelo Caridi;

- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- la DGR 36 del 31.1.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 50/2022 “Legge di stabilità regionale 2023”;
- la L.R. 51/2022 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;
- la DGR 713 del 28.12.2022 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR 714 del 28.12.2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-

2025 (Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- il d.lgs 79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo,

a norma dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE,
relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine,
contratti di rivendita e di scambio”;

- la L.R. 8/2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
CONSIDERATO che:
- la L.R. 3/2018 riconosce contributi per il trasporto al fine di incentivare l’afflusso di turisti nel territorio

calabrese a sostegno della destagionalizzazione;



Cod. Proposta 28032

DATO ATTO che
- con Legge regionale 23 dicembre 2022, n. 52, Art. 7 (Modifiche alla l.r. 3/2018), i capi III (Sulla

concessione dei contributi) e IV (Procedimento amministrativo e controlli) della Legge regionale 6
febbraio 2018, n. 3 (Incentivazione del turismo in arrivo (incoming) attraverso i trasporti aerei,
ferroviari, su gomma e via mare, a sostegno della destagionalizzazione), sono stati abrogati;

- la Legge regionale 23 dicembre 2022, n. 52, non prevede alcuna norma transitoria, con riferimento alle
predette modifiche alla l.r. 3/2018;

- nelle more dell’emanazione di apposito regolamento attuativo della Legge regionale 3/2018 ed al fine
di non creare nocumento alla Imprese turistiche destinatarie degli aiuti, si è reso necessario pubblicare
sul sito istituzionale, in data 15 febbraio c.a., apposito avviso per l’incentivazione del turismo in arrivo
per l’anno 2023 (Incoming) attraverso i trasporti a sostegno della destagionalizzazione, fissando come
termine il 28 febbraio (già previsto dalla L.R. n.3/2018) 2023, per la presentazione delle domande di
ammissione ai contributi per i programmi di viaggio da effettuare in Calabria nel periodo compreso tra
il 1° aprile e il 31 ottobre dell’anno corrente, con esclusione dei mesi di luglio e agosto;
RITENUTO

- che, in assenza di una regolamentazione specifica ed imperativa, occorra privilegiare il principio del
favor partecipationis per ampliare la platea degli operatori concorrenti alle procedure di incentivazione;

- di riaprire il termine di presentazione delle istanze per giorni 10 dalla data di pubblicazione del
presente decreto sul sito istituzionale – sezione Dipartimento Turismo, facendo salve le domande di
incentivazione fin qui presentate;

- di confermare, per le domande riferite all’anno 2023, l’istruttoria, i procedimenti amministrativi e i
controlli sulle istanze, già previsti per l’annualità 2022 dalla L.R. n.3/2018;

DECRETA
- di riaprire il termine di presentazione delle istanze di cui all’avviso del 15 febbraio 2023 per

l’incentivazione del turismo in arrivo per l’anno 2023 (Incoming) attraverso i trasporti a sostegno della
destagionalizzazione, per giorni 10 dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale
– sezione Dipartimento Turismo, facendo salve le domande di incentivazione fin qui presentate;

- di confermare, per le domande riferite all’anno 2023, l’istruttoria, i procedimenti amministrativi e i
controlli sulle istanze, già previsti per l’annualità 2022 dalla L.R. n.3/2018;

- di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it,
ai sensi del d.lgs. 33/2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritto dal Dirigente di Settore
Cosimo Carmelo Caridi
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente Generale
M. Antonella Cauteruccio
(con firma digitale)


